ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

INDICAÇÃO 10 /2018                                                                  Em, 02 de fevereiro de 2018.

SOLICITA AO EXMº PREFEITO QUE VIABILIZE A

IMPLATAÇÃO DE UMA CENTRAL DE FARMÁCIA

MUNICIPAL PARA DISTRIBUIÇÃO DE

MEDICAMENTOS EM TAMOIOS.

Exmo Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio.

  O vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmo.

Prefeito solicitando que viabilize a implantação de uma Farmácia Municipal Central para

distribuição de medicamentos em Tamoios.

Sala das Sessões, 02 de fevereiro de 2018.

OSEIAS RODRIGUES COUTO

Vereador - autor

JUSTIFICATIVA:

 O objetivo é oferecer à população o auxílio farmacêutico ininterruptamente e facilitar o

acesso do cidadão aos medicamentos distribuídos de forma gratuita pelo município.

 A distância existente entre o 2º Distrito e a sede do Município é muito grande e com isso

dificulta muito o acesso da população aos medicamentos prescritos nos atendimentos e

tratamentos médicos.

 Desta forma, solicito a participação dos Nobres Vereadores na aprovação.